令和６年４月

関 係 各 位

公益信託臨床検査医学研究振興基金

運 営 委 員 長  高 木  康

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

 さて、公益信託臨床検査医学研究振興基金（平成 15年 4月公益信託臨床病理学研究振興

基金より名称を変更）は、昭和 56年に創立された『臨床病理学研究振興会』の事業を恒久

的に存続することを願い、厚生（現厚生労働）大臣の許可を得て昭和 63年に発足しました。

爾来、今日まで、臨床検査医学分野における若手研究者に対する研究奨励（助成）事業

を実施して参りました。『臨床病理学研究振興会』発足から 43 年目、公益信託として認可

を受けてから 36年目を迎えたことになります。

 また、過年度において本基金（前身の臨床病理学研究振興会を含む）より研究奨励金を

授与され、その後 5 年以上を経過し、引き続き臨床検査医学分野において優れた業績をあ

げている研究者に対する顕彰事業として「小酒井 望賞」を創設し、平成 2 年度より実施

しております。

さらに、永年にわたり臨床検査業務に従事され、とくに臨床検査室の管理運営において

顕著な功績があった臨床検査専門家に対する顕彰事業として「藤田 光一郎賞」を創設し、

平成 15年度より実施しております。

 このたび、令和 6 年度「研究奨励金」授与候補者ならびに「藤田 光一郎賞」顕彰候補

者の募集を行うことになりましたので、同封しました下記の書類をご参照いただき、各候

補者をご推薦くださいますようお願い申しあげます。

なお、本基金は推薦者・被推薦者の方の個人情報を、「研究奨励金」授与候補者ならびに

「藤田 光一郎賞」顕彰候補者の選考のために必要な範囲において取扱い、その範囲を超

えて使用することは一切ありません。

敬具

記

（同封書類）①「公益信託 臨床検査医学研究振興基金」の概要

      ②令和 6年度「研究奨励金」授与候補者の応募要項および申請書

      ③令和 6年度「藤田 光一郎賞」顕彰候補者の応募要項および推薦書

以 上

「公益信託 臨床検査医学研究振興基金」の概要

１．目  的 臨床検査医学分野の研究、技術の開発に対する助成と顕彰等により

臨床検査医学の振興を図り、以って医学の進歩および医療技術の高度

化に寄与することを目的とする。

２．事  業    ①臨床検査医学分野において貢献期待度大と認められる研究の奨励

 および研究者への助成

②臨床検査医学分野における優れた研究業績等に対する顕彰

③研究成果の学術誌および学会における発表の援助ならびにその研究

報告書の作成

④その他目的達成のために必要な事業

３．当初信託財産  ３億円

４．信託管理人   登   勉   三重大学名誉教授

５．運営委員長  高 木   康    昭和大学名誉教授

運営委員 石 川  剛 生  富士レビオ・ホールディングス株式会社代表取締役社長

（五十音順） 一 山   智   医療法人医仁会 武田総合病院 病院長

 東 條 尚 子   三楽病院 臨床検査科 部長

 松 本  誠   株式会社エスアールエル代表取締役社長

 三 澤 成 毅  順天堂大学医療科学部 臨床検査学科先任准教授

                  宮 地 勇 人    新渡戸文化短期大学 臨床検査学科教授・学長

 山 田  俊 幸  自治医科大学臨床検査医学教授

６．委 託 者 ①富士レビオ株式会社

     ②株式会社エスアールエル

７．受 託 者 みずほ信託銀行株式会社

以 上